- et inopinate ex. diuina clementia pluuia grandis exoritur contra fa- 

7
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ciem paganorum et qui in arcubus sperabant et sagitta, propter ym- brium. densitater, iuxta propheticum, facti sunt ut stercus terre. Et sic rex Ladizlaus uictoriam obtinuit diuino fretus auxilio. Tandem postea' pauci de ipsis Cumanis qui euaserant ad Tartaros fugientes quorum instinctu 'Tartari anno domini MCCLXXXV-o secunda vice 

LXXXV. Secunda uice intrant Tartari, 

(129) Intrauerunt in Hungariam, et usque Pesth uniuersa miserabi. liter combusserunt. Iste enim rex Ladizlaus filiam regis Karoli de Apulia în coniugium habebat . Sed spreto thoro coniugali filiabus adhesit cumanorum, Cyduam Cupchech et Mandulam uocatas, ac alias quamplures in concubinas habebat; guarum amore cor eius est merito deprauatum et a suis baronibus et regni mobilibus odio habebatur, 
| . 

 LXXXVI. Firmanus legatus intrat. 

Hinc insuper contra eum, qui cumanice et non catholice con: uersabatur Philippus Firmanus sedis apostolice legatus aduenit, qui barbas radere, crines detruncare contra mores hungaricos, et pileos cumanicos, quorum usus in hungaria iam in consuetudine- habeba- tur, abicere demandabat, Regem etiam anathematis uinculo feris ens, ut paganos odiret, ritum christianorum diligeret, et thoro uiue, ret coniugali, Sed nichil in rege proficiens repatriauit, 

LĂXXVII. Rex Ladizlaus interficitur, 

Post hec în breui ipse rex anno domini MCCXC-o feria se: cunda proxima ante festum sancte Margarethe uirginis et martyris prope castrum Kereszeg ab ipsis cumanis quibus adheserat est mi. serabiliter interfectus, Tempore enim  istius xegis Ladizlai cepit Hungaria a sua magnifica gloria reflecti, ut casus flebiles et euentus inferius ostendent. Ceperunt namqie in ea (in)testina bella con (130). surgere, ciuitates confringi, uille per combustiones ad nichilum ze. digi, pax et concordia penitus conculcari, divites deficere, et nobilea rusticari pre inopia paupertatis. Illo tempore biga, scilicet duarum rotarum uehiculum a regni incolis, currus regis Ladizlai ducebatur, quia propter continua spolia animalia -uehicula trahentia defecerant - 
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in regno, sed homines more pecorum bigis iuncti uices animalium 
impendebant, 

LXXXVIII. Dux Andreas de Veneciis in Hungariam. inducitur. 

Post cuius regis mortem eodem anno XVIII-o die Andreas dux 
“Veneciis coronatur. Qui uiuente adhuc Ladizlao rege adductus in 
Hungariam fuerat. Cuius Andree regis ortum et originem uideamus, 
“qua racione meruerit coronam Hungarie accipere. Cum enim rex 
Andreas secundus, pater quarti Bele regis et Colomani ducis mor- 
tua prima uxore sua, uel potius interfecta, ut superius dictum est, 
“mare ad mandatum ecclesie transfretasset în terram sanctam, ad ex- 
pugnandum pro sepulchro domini, ibi uictor existens reuertebatur 
feliciter cum honore. Tandem in Ytalia applicuit, et quadam uice 
apud wmarchionem Estensem est magnifice hospitatus. Ille uero 
-marchio cognoscens regem esse uiduum, filiam suam excellenter 
pulchram et bene ornatam conspectui regis astare fecit. Rex uero 
-uidens eam pulchram et suis oculis gratiosanm, cum absque hoc du- 
„cere uellet ux6rem, cum eadem domicella eodem die contraxit ma- 
“trimonium, et in Hungariam secum duxit. Mortuo uero rege Ân- 
-drea, domina ista uolens redire ad parentes suos, conuocatis prin 
cipibus regni Hungarie archiepiscopis et episcopis, se grauidam 
prole manifestis indiciis demonstrauit, et sic est reuersa in terram 
'suam Esth uocatam, et ibi apud patrem suum puerum masculum pe- 
perit, quem in baptismo Stephanum uocauerunt (131) Qui nutritus et 
educatus sub hoc titulo, quod esset filius regis Hungarie, tandem 
-ad etatem ultimam deueniens 1) usurpare dolose marchionatum uo- 
luit avi sui; sed idem auus suus preualens ipsum remotius aufuga- 
uit. Et sic Stephanus fugiens abiit în Ispaniam ad Iacobum regem 
Aragonie, qui habebat în uxorem sororem istius Stephani, filiam 
„Andree regis Hungarie; et ibi aliquamdiu commoratus, iterum in 
"Ytaliam ueniens electus est potestas a ciuibus în Rauenna. Inde 
fugatus uenit Venecias. Ibi autem uir quidam ciuis Venetensis ciui- 

“tatis potior et dicior cognoscens et sciens ueraciter hunc. esse filium 
„xegis Hungarie, tradidit sibi filiam suam în uxorem, et omnium 
_bonorum suorum participem eum constituit. Ex illa autem habuit 
filium Stephanus, quem Andream uocauit nomine patris sui. Qui. 

1) Toldy: deuenientis.
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Andreas auxilio et consilio auunculorum suorum, qui erant infini- tarum diuiciarum, uiuente adhuc rege Ladizlao in Hungariam sub- intrauit, eo quod esset dux, qui deberet habere portionem in regno regis Andree, titulo aui sui, Cum autem rex Ladizlaus fuisset occi- sus, a baronibus regmi Andreas dut feliciter coronatur. Qui anno- secundo regni sui cum exercitu maximo Austriam debellauit, In cuius imperio quidam nobiles xegni Johannes scilicet et Herricus. banus filii Hertici ac Ugrinus filius Pouch de Vylac aliique quam. plures in preiudicium regis Andree a papa Bonifacio VIII-o regem petierunt. i , 

LĂXXIX. Rex Karokis adhuc!) ezistens, in Hungariam?) de Neapoli per quosdam barones regni Hungarie introducitur. 

"Quorum înstuntiana papa admittens, quendam puerum XI an- norum nomine Karolum anno (132) domini MCCXCIX:0 uiuente ad- auc Andrea rege în Hungariam destinauit. Cuius Karoli generacio et: origo tali modo habetur, Rex Stephanus quintus filius Bele quarti regis Hungarie inter alias filias habuit unam nomine Mariam! uo-= catam, quam Karulo claudo filio Karuli magni, qui ex donacione ecelesie fuit rex Sycilie, tradiderat în uxorem. Qui rex Carolus. claudus ex illa filia Stephani regis genuit Carolum, Martellum no- mine. Carolus uero Martellus ex filia imperatoris Rodolphi Cle-. mentia nomine genuit filium, quem primo în terra sua uocauerunt Carobertuma, quasi' Caroluan Robertum. In Hungaria autem ablato. Roberto, ipsum Hunpari Carolum uocauerunt. Ut autein iste Carolus regnare uuleret, et contra Andream regem potestatem accipere, papa „ prefatus unum et alium de latere: suo contra regem Andream pro. Carolo destinauit. Qui, nichil agere ualentes ad propria redierunt. Interim anno domini MCCCI-o in festo sancti Felicis în Pincis idem. rex “Andreas, in castro Budensi requieuit in domino, et sepultus est în ecclesia“ $, Iohatinis Euangeliste apud Fratres minores, 

XC. Dux "Vencezlaus de Bohemia inducitur, 
“pi i 

Postea mortuo rege Andrea barones regni eodam anno in duas: partes celerius diuiduntur, ita quod Matheus, Omodeus, et Ugrinus | 

1) Subinţeles: puer, N 
2) Toldy: Hungaria. - !
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potentissimi principes în cegno ac alii nobiles quamplures Carulo 
puero adheserunt, et eum regem nominabant uerbo non facto. Do- 
minicus uero filius Stephani dicti Porch magister Thauarnicorum | 4uondam regis Andree, Demetrius filius Nicolai, Herricus filius 
Herzici, uiri ualde magnifici, cum Iohanne archiepiscopo Colocensi, 
et Andrea episcopo Agriensi, Emerico episcopo Waradiensi, Haab (133) 
episcopo Vaciensi, Anthonio episcopo Chanadiensi, Nicolao episcopo 
Poznensi, et Iacobo episcopo Scepsensi, cui usque uitam fuerat con- 
cessus episcopatus, in mense Iulio. uersus Bohemiam processerunt 
ad regem Vencezlaum, ut regni susciperet gubernacula bungarorum, 
me regni liberi libertatem amitterent in suscepcione per ecelesiam 
dati regis. Ad ipsum autem regem Bohemie ob hanc ravionen po- 
suerunt gressus suos, quia rex Othocarus, qui per regem Ladizlaum 
furat interfectus, sicut est superius enarratum, habuit in uxorem 
filiam domine Anne, filie Bele regis quarti, qui ex ea genuit filium 
nomine Vencezlaum, qui regnauit în Bohemia patre mortuo multis 
annis. Qui Vencezlaus uemire noluit, sed filium suum. ex filia im- 
peratoris Rodolphi procreatum .et genitum nomine . similiter Ven- 
cezlaum in quadam uila Godin uocata circa Morouam ex parte 
Bohemie, quo prefati nobiles et episcopi conuenerant, in regem hun. 
garis tradidit naturalem. Et ipsi confectis instrumentis literarum, 
et roborata fidei firmamento unanimiter susceperunt. Abhinc 'Te 
deum laudamus altissime proclamantes ad Albam ciuitatem regiam 
deuenerunt, ubi Iohannes archiepiscopus Colocensis cum episcopis 
aliis superius nominatis honorifice eum coronarunt. Sedes nameue 
tune archiepiscopatus Strigoniensis uacabat. Inde Budam uenientes, 
ibique Iohanmes archiepiscopus obdormiuit in domino, et Iacobus 
epiecopus Scepsensis quieuit în pace. Tumulantur autem in ecclesia 
sancti ohannis apud Fratres minores. 

XCI. Rex Ladizlaus reuertitur ad patriam suam scilicet Bohemiam. 

Postea rege iam dicto, quem Hungari Ladizlaum uocauerunt, 
in Buda degente nullum castrum, nulla potencia seu potestas, nul- 
lum ius regale, sicut Carulo puero, ex parte baronum restituuntur, 
Sed(134)una pars regni Carulum, altera Ladizlaum regeim appellabant 

* nomine tantum, sed .non re uel effectu regie maiestatis, seu po- 
testatis. Tunc rex Vencezlaus pater Ladizlai nouiter coronati, ui- 
dens et considerans palliatas uezsucias hungarorum anno domini MCCCIII-o cum multitudine exercitus Pannoniam est ingressus, et

— 102 — 

iuxta Danubium circa Pesth aliquantulum residens, Ladizlaum fi- 
lium suum cum corona regmi accipiens et Ladizlaum filium Ver= 
nerii rectorem seu iudicem budensem, in suum regnum in pace re- 
uertitur, | 

XCII. Papa per sacerdotes budenses excommunicatur. 

Eodem tempore Frater Nicolaus de Ordine Predicatorum epis- copus Hostiensia Cardinalis, apostolice sedis auctoritate suffultus, in Hungariam pro Carulo adueuit, Qui Bude residendo diebus ali- quot, uidens se michil posse proficere, reuersus est în curiam ct ibi mortuo Bonifacio VIII in summum pontificem eligitur et creatur 
et Benedictus appellatur, In suo autem zecessu ciues ciuitatis bu. 
densis pro quodam casu in interdictu reliquerat, Interdictumm quippe 
religiosis et plebanis stricte seruantibus, surrexerunt pseudo-sacer- 
dotes et perfidi, qui manifeste diuina populo celebrabant, et sacra-- 
menta ecelesiastica ministrabant publice interdictis. Insuper malum 
malo cumulantes perniciosius, conuocato populo, accensis lucernis- 
summum pontificem Christi uicarium, archiepiscopos et episcopos 
uniuersos regni Hungarie, ac uiros religiosos communiter excom- 
municatos altis uocibus promulgabant. Hoc factum est castrum bu- 
dense quodam dicto Petunmano regente, quem Ladizlao captiuato. 
rex prefecerat Vencezlaus, o aer a 

i 

XCIII. Duz Otho introducitur, 

(135) Interdum uero filii Hermrici, et quidam alii nobiles Otthonem ducem Bauarie subintroducunt în regem Hungarie, qui uentens et. - coronam regni a' Vencezlao oblatam petiuit sibi dari, ac secuim fe- rens anno domini MCCCYV-o Albam regalem ciuitatem petiit ut ibi coronaretur legittime in regem. Quem Benedictus episcopus VWespri- miensis et Frater Anthonius episcopus Chanadiensis in regem inun- xerunt, et dicta corona regia coronarunt. Înde Budam ueniens, et in die sollempni — in decoro regio coronam sanctam habens in capite. per omnes plateas et uicos incedebat eques cum populo copioso, ut cunctis se esse regem legittimum publicaret, Qui in breui terram Erdelw cum Beke filio TYhome censuit uisitare, ubi Ladizlaus Woy- uoda ipsum captiuauit et in castro suo tenuit uinculatum multis: diebus, Qui aniserabili fortuna sibi occurrente, de regno expellitur hungarorum. 
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ÎCIV. De inuencione sacre corone. 

Nec hoc pretermittendum est, quod cum sacra corona per dic- 
tum Oithonem ducem ad Hungariam portaretur, propter timorem 
hostium fecit illam includi per artem tornatoriam -iîn flasconem. 
Cum autem equitaret cum suis sub noctis silencio in strata publica, 
in qua plurimi uiatores transibant, casu de sella corrigiis, ubi erat 
flasco ille ligatus, quasi uas uinarium, nullo uidente cecidit reso- 
lutus. Postmodum uero luce clarescente, dum uidissent non esse 
thezaurum illum preciosum, quo citius potuerunt, timore percussi, 
retro celeriter cucurrerunt. Quam coronam inter multos iranseuntes 
în terra iacentem in medio publice strate inuentam a nemine repe- 
rerunt, Forsitan ceciderat(136)in prima uigilia noctis, reinuenta est 
autem sequenti die circa tempus non dubium uespertinum. Mirum 
certe et miraculum non tacendum! Quid enim per hoc quod illa 
corona cecidit intelligo, nisi quia dux ille usque uitam suam portare 
non potuit hanc coronam, sed amisit de capite coronam ipsam pa- 
riter et honorem. Quid est quod a nullo inuenta, sed ab ipsis qui 

„portabant? nisi quod ne Pannonia data sibi corona ab angelo 
priuaretur., Quo facto ini eisdem euentibus Ladizlaus filius Wer. 
nerii de captiuitate regis Vencezlai anno fere tercio liberatur, 
et cum Iohanne filio Chaak castrum budense per portam que est 
iuxta synagogam iudeorum feria quinta post festum hbeate Petro. 
nelle uirginis noctis in sileucio subintrauit et quosdam ciues bu- - 
denses suos aduersarios et proditores inuasit subito et destruxit. 
Peturmanus autem iudex ciuitatis nudus fugiens, uix euasit, Duos 
enim ex ipsis ciuibus, scilicet Martunherman 1)-et magistrum Marti. 
num, iuratos ciues de duodecim, in caudis equorum per uicos et 
plateas ciuitatis crudeliter trahi fecit et corum ossa ignibus con- 
cremari. Bona eorum obtinuit et possedit. Sacerdotes insuper illos 
perfidos superius nominatos manibus cathenatis et pedibus Thome 
Strigoniensi archiepiscopo destinauit. Quos idem archiepiscopus 
carceri mancipauit,. et in eodem tristem spiritum emiserunt, . 

XCV. Dominus frater Gentilis Cardinalis uenit în Hungariam, 

(137) Cum igitur puer Karolus absque regni solacio in Hungaria 
moraretur, Frater Gentilis tituli sancti Martini in montibus presby- 

1) Toldy: Marcum Hermann.
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ter Cardinalis de ordine Fratrum minorum ex autoritate summi 
pontificis plenaria anno domini MCCCVIII-o Pannoniam intrauit. 
Uno siquidem anno in pace transacto anno domini MCCCIX-o con- 
stitucione terribili promulgata, nobiles regni anathematis uinculo 
innodauit, pauperibus uero et diuitibus uniuersis diuina strictius 
interdixit, Et hec fecit illis nobilibus, qui iura regalia et reginalia 
nolebant restituere regi Carulo supradicta, et qui eum regem mi- 
nime appellarent. Ladizlaum uero Voyuodam Transiluanum speciali 
excommunicacione feriens, co quod coronam regni, quaint ab Otthone 
duce dum eum captiuauerat, receperat, indebite detineb&, Et quia 
filiam suam idem Ladizlaus tradiderat filio Stephani regis Seruie 
scismatico în uxorem. Quapropter cum prefati nobiles extra ciumi. 
teria corpora iacentia conspicerent defunctorum, amaro spiritu 
perturbati, anno domini MCCCX-o congregati în campum Racus 
citea Pesth Carulum sepe dictum în regem concorditer susceperunt, 
et Albam properantes, feria quinta in octavis sancti regis Stephani 
sollempniter cum leticia coronarunt cum sacra corona a Ladizlao 
Voyuoda restituta. Anno eodem papa Clemens quartus, per ceru: 
ciferos sancti Johannis inter christicolas mundi huius inestimabilem 
thesaurum fecit sagaciter procurari ad passagiwm generale pro terra 
sancta expuguanda; tradens dictis cruciferis graciam singularem, 
pecuniam largientes ab omnibus criminibus absoluendi usque ad 
continuos quinque annos. Sed postea de illo tanto thezâuro nichil 
factum uidimus effectiue.